

Số: 108/KH-ĐHKH

Khánh Hòa, ngày 03 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2025 của Trường Đại học Khánh Hòa

Thực hiện Quyết định số 172/QĐ-UBND ngày 20/01/2025 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa,

Trường Đại học Khánh Hòa ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2025 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả nhiệm vụ và giải pháp của Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” theo Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ (*sau đây viết tắt là Đề án 977*); Kế hoạch số 9368/KH-UBND ngày 03/10/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và các văn bản có liên quan.

2. Yêu cầu

- Việc thực hiện Đề án 977 phải có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm đồng bộ, phù hợp với từng đối tượng, tình hình thực tế của Nhà trường.

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường được bảo đảm các điều kiện để thực hiện có hiệu quả chức năng, nhiệm vụ được giao đáp ứng nhu cầu thực tiễn, tạo thuận lợi cho người dân tiếp cận pháp luật.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, truyền thông về ý nghĩa, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Đề án 977

Tiếp tục tổ chức quán triệt, phổ biến, truyền thông về ý nghĩa, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Đề án 977 đến viên chức, người lao động trong Nhà trường.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, hình thành thói quen của người dân về tìm hiểu, sử dụng và tuân theo pháp luật

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), thông tin, truyền thông về tầm quan trọng của pháp luật đối với đời sống xã hội; sự cần thiết của việc chủ động nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật của người dân, viên chức, người lao động trong Nhà trường (*nhất là quy định liên quan đến quyền, lợi ích của người dân, viên chức, người lao động*); nâng cao nhận thức của người dân về ý thức chấp hành, tuân thủ pháp luật.

- Cung cấp, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng tìm hiểu, khai thác pháp luật bằng các hình thức phù hợp; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, trên trang Thông tin điện tử của Nhà trường.

- Xây dựng, nâng cao hiệu quả đường dây nóng và các kênh tiếp nhận, trả lời kiến nghị, phản ánh, giải đáp, tư vấn, hỗ trợ các vấn đề liên quan đến việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người dân.

3. Nâng cao năng lực, trách nhiệm của các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường

- Nâng cao nhận thức, thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ được giao của các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường có trách nhiệm thi hành pháp luật, tăng cường hoạt động tự giám sát, tự kiểm tra quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ. Rà soát, bảo đảm điều kiện, hướng dẫn, tăng cường hỗ trợ người dân tiếp cận nhanh thông tin pháp luật; thực hiện quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp trong quá trình tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, nhất là trách nhiệm giải trình và công khai, minh bạch kết quả trả lời phản ánh, kiến nghị, xử lý đơn của người dân; tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính; trao đổi, đối thoại; thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Củng cố, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của Nhà trường bảo đảm, hỗ trợ việc tiếp cận pháp luật, đặc biệt trong giải quyết công việc liên quan trực tiếp đến người dân, sinh viên, trọng tâm là giáo dục. Cử viên chức, người lao động, báo cáo viên, tuyên truyền viên của Nhà trường tham dự các lớp tập huấn, hội nghị, hội thảo.

4. Phát huy vai trò của Ban Thanh tra Nhân dân và các đoàn thể của Nhà trường trong việc hỗ trợ người dân tiếp cận pháp luật

- Ban Thanh tra Nhân dân, Công đoàn, Đoàn Thanh niên trong Nhà trường tăng cường hoạt động giám sát, phản biện xã hội trong thực hiện pháp luật về quyền con người, quyền công dân và trách nhiệm giải trình của Nhà trường trong việc hỗ trợ người dân tiếp cận pháp luật.

- Tăng cường vận động người dân và thành viên của tổ chức mình tự giác, chủ động tìm hiểu, chấp hành pháp luật; tư vấn pháp luật miễn phí, hỗ trợ người dân giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc về pháp luật.

5. Đầu tư, hỗ trợ nguồn lực, bảo đảm cho các hoạt động phục vụ yêu cầu tiếp cận pháp luật của người dân

Bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện, trang thiết bị triển khai các hoạt động, phục vụ yêu cầu tiếp cận pháp luật của người dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Thanh tra và Pháp chế

- Chủ trì, hướng dẫn, theo dõi việc triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2025 trong Nhà trường.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án 977 gửi Sở Tư pháp theo thời gian quy định.

2. Các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này và chức năng nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện.

- Định kỳ 6 tháng và năm, các đơn vị thuộc và trực thuộc Trường đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện Đề án 977 cho Lãnh đạo Nhà trường thông qua Phòng Tổ chức - Thanh tra và Pháp chế để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

- Phối hợp với phòng Hành chính - Quản trị thiết bị nghiên cứu, triển khai các giải pháp tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong các hoạt động cung cấp thông tin, truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm đáp ứng nhu cầu tiếp cận thông tin pháp luật của người dân.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2025 của Trường Đại học Khánh Hòa./.

Nơi nhận (VBĐT):

- Sở Tư pháp (để báo cáo);
- Lãnh đạo Trường (để chỉ đạo);
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc (để th/hiện);
- Lưu: VT, TCTTPC.

HIỆU TRƯỞNG

Phan Phiến